
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.14

2021년 추경1회 예산(안) 확정

1. 관련: 전라북도 공립학교 회계규칙 제15조 (추가경정예산)

2. 20201년 제1회 학교회계 세입.세출 추가경정예산(안)을 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

  가. 기정예산액: 금396,779천원

  나. 경정예산액: 금887,301천원

  다. 증감액: 금490,522천원

붙임  2021학녀도 제1회 학교회계 세입.세출 추가경정예산(안) 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 396,779887,301 123.7490,522

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 7,800 5.851,660

기본적 교육활동 20,000 8.676,630

선택적 교육활동 235,736 27.3242,586

인적자원 운용 11,391 2.623,291

학교 일반운영 49,508 23.6209,247

학교시설 확충 18,503 5.548,503

학생복지/교육격차 해소 147,584 26.5235,384

합계 490,522 887,301

기타수입 전년도이월금 52,503 8.777,503

이전수입 기타이전수입 800 0.1800

이전수입 지방교육자치단체이전수입 437,219 87.7778,028

자체수입 학부모부담수입 0 3.429,970

자체수입 행정활동수입 0 0.11,000

합계 490,522 887,301
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.14

2021년 추경1회 예산(안) 확정

1. 관련: 전라북도 공립학교 회계규칙 제15조 (추가경정예산)

2. 20201년 제1회 학교회계 세입.세출 추가경정예산(안)을 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

  가. 기정예산액: 금396,779천원

  나. 경정예산액: 금887,301천원

  다. 증감액: 금490,522천원

붙임  2021학녀도 제1회 학교회계 세입.세출 추가경정예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부
이명화

[국고]학생및교직원

보건안전관리
9,700 5,080 4,620 620 0 620

교무학사운영 28,400 20,600 7,800 800 0 800

전보은 독서활동운영 6,850 6,850 0 0 0 0

방과후학

교부

김경란 방과후학교운영 235,736 0 235,736 235,736 0 235,736

이보배

특수교육교과활

동
17,500 2,500 15,000 15,000 0 15,000

학부모협력 4,200 4,200 0 0 0 0

식생활부 노정은 학교급식운영 78,650 75,860 2,790 68,670 65,880 2,790

연구부

최유미 교과활동지원 37,990 32,990 5,000 0 0 0

홍란주

교직원연수 6,300 6,300 0 0 0 0

교직원복지 2,600 2,600 0 0 0 0

동아리활동 3,240 3,240 0 0 0 0

정보부
정유정 자율활동 12,000 12,000 0 0 0 0

현슬기 정보화실운영 17,860 17,860 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.14

2021년 추경1회 예산(안) 확정

1. 관련: 전라북도 공립학교 회계규칙 제15조 (추가경정예산)

2. 20201년 제1회 학교회계 세입.세출 추가경정예산(안)을 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

  가. 기정예산액: 금396,779천원

  나. 경정예산액: 금887,301천원

  다. 증감액: 금490,522천원

붙임  2021학녀도 제1회 학교회계 세입.세출 추가경정예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

정보부 현슬기

교육환경개선 5,000 5,000 0 0 0 0

학교폭력예방 200 200 0 0 0 0

학생안전교육 200 200 0 0 0 0

행정실

나지순
교직원대체인건

비
14,391 3,000 11,391 11,391 0 11,391

박영민

학생복지운영 137,025 0 137,025 137,025 0 137,025

학교시설장비유

지
149,588 114,002 35,586 18,586 0 18,586

학교운영위원회

운영
1,040 1,040 0 0 0 0

관계기관협력 600 600 0 0 0 0

부서기본운영 40,897 39,897 1,000 0 0 0

행정지원인력운

용
12,922 0 12,922 12,922 0 12,922

시설확충및개선 48,503 30,000 18,503 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 383,402 330,899 52,503

채은진
학교환경위생관

리
10,009 6,860 3,149 3,149 0 3,149
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.14

2021년 추경1회 예산(안) 확정

1. 관련: 전라북도 공립학교 회계규칙 제15조 (추가경정예산)

2. 20201년 제1회 학교회계 세입.세출 추가경정예산(안)을 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

  가. 기정예산액: 금396,779천원

  나. 경정예산액: 금887,301천원

  다. 증감액: 금490,522천원

붙임  2021학녀도 제1회 학교회계 세입.세출 추가경정예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

현장학습부 손나나
현장체험학습활

동
5,900 5,900 0 0 0 0

소계 887,301 396,779 490,522 887,301 396,779 490,522

합계 887,301 396,779 490,522 887,301 396,779 490,522
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 778,828 340,809 438,019

1.지방교육자치단체이전수입 778,028 340,809 437,219

1.교육비특별회계전입금수입 778,028 340,809 437,219

1.교육비특별회계전입금 778,028 340,809 437,219

1.학교운영비전입금 304,899 304,899 0

2.목적사업비전입금 416,279 0 416,279
(성립전_1추)목)사회복무요원인건비 : 

12,922,000원 * 1교 =
12,922,000

(성립전_1추)2021.기간제교원퇴직금 : 

6,141,000원 * 1교 =
6,141,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

47,673,000원 * 1교 =
47,673,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 맞춤형복지비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학버스(직영)운영관리비 : 

14,320,000원 * 1교 =
14,320,000

(성립전_1추)통학버스 임차 용역비 : 

73,032,000원 * 1교 =
73,032,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)2021년 방과후전담인력인건비 : 

18,424,000원 * 1교 =
18,424,000

(성립전_1추)2021년 방과후전담인력인건비 : 

196,372,000원 * 1교 =
196,372,000

(성립전_1추)급식환경개선급식기구구입 : 

1,470,000원 * 1교 =
1,470,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 3,149,000원 * 1교 =
3,149,000

(성립전_1추)목)기간제교원성과상여금 : 

5,250,000원 * 1교 =
5,250,000

(성립전_1추)목)긍정적행동지원운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)문화예술체육프로그램운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 1,176,000

원 * 1교 =
1,176,000

(성립전_1추)우수농축산물 부식비 : 144,000원

 * 1교 =
144,000

3.급식비지원금 35,910 35,910 0

4.방과후학교활동비지원금 20,940 0 20,940
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 20,940,000원

 * 1교 =
20,940,000

2.기타이전수입 800 0 800

1.기타공공이전수입 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 800 0 800
(성립전_1추)대학교교육실습생운영 : 800,000

원*1교=
800,000

2.자체수입 30,970 30,970 0

1.학부모부담수입 29,970 29,970 0

1.수익자부담수입 29,970 29,970 0

1.급식비 29,970 29,970 0

1.급식비 29,970 29,970 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 77,503 25,000 52,503

1.전년도이월금 77,503 25,000 52,503

1.순세계잉여금 77,503 25,000 52,503

1.순세계잉여금 77,503 25,000 52,503

1.순세계잉여금 77,503 25,000 52,503 순세계잉여금 : 52,502,770원*1교= 52,503,000

세입합계 887,301 396,779 490,522
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,291 11,900 11,391

1.기타 교직원보수 14,391 3,000 11,391

1.교직원대체인건비 14,391 3,000 11,391

1.직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.기간제교원인건비 11,391 0 11,391

1.기간제교원인건비 11,391 0 11,391
(성립전_1추)목)2021.기간제교원퇴직금 : 

6,140,490*1명=
6,141,000

(성립전_1추)목)기간제교원성과상여금 : 

5,250,000원*1교=
5,250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,900 8,900 0

1.교직원연수 6,300 6,300 0

1.직무연수 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.자율연수 5,700 5,700 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,600 2,600 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 235,384 87,800 147,584

1.급식 관리 78,650 75,860 2,790

1.학교급식운영 78,650 75,860 2,790

1.급식재료구입비 63,123 61,803 1,320

1.급식용식재료비 63,123 61,803 1,320 (성립전_1추)식품비 : 144,000*1교= 144,000

(성립전_1추)식품비 : 1,176,000*1교= 1,176,000

2.급식운영비 10,457 10,457 0

1.일반수용비 7,577 7,577 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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2.연료비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 1,080 1,080 0

3.급식기구확충비 4,170 2,700 1,470

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 2,970 1,500 1,470
(성립전_1추)(목)급식기구구입비 : 

1,470,000원*1교=
1,470,000

4.대체인건비 900 900 0

1.기간제직원인건비 900 900 0

2.보건관리 19,709 11,940 7,769

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,700 5,080 4,620

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 980 980 0

1.운영수당 980 980 0

3.보건실운영 6,800 2,800 4,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 4,000 0 4,000
자동제세동기 구입 : 4,000,000원*1종*1회

=
4,000,000

4.보건교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[국고]학교흡연예방금연실천학교운영 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방교육운영 : 62,000원

*10종=
620,000

2.학교환경위생관리 10,009 6,860 3,149

1.먹는물관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 5,549 2,400 3,149

1.기간제직원인건비 3,149 0 3,149
(성립전_1추)목)코로나19대응방역활동도우

미인건비 : 3,149,000*1명=
3,149,000
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2.일반수용비 2,400 2,400 0

4.어린이활동공간관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

3.학생복지 137,025 0 137,025

1.학생복지운영 137,025 0 137,025

1.통학차량(임차)운영 73,032 0 73,032

1.일반수용비 73,032 0 73,032
(성립전_1추)목)통학버스 임차용역비 : 

73,032,000*1대=
73,032,000

2.직영통학버스운영 14,320 0 14,320

1.기간제직원인건비 500 0 500
(성립전_1추)목)운전원대체인건비 : 

100,000원*5명=
500,000

2.일반수용비 8,420 0 8,420
(성립전_1추)목)통학버스 운영관리 : 

69,200원*10종*10회=
6,920,000

(성립전_1추)목)통학버스 보험료 : 

250,000원*2대=
500,000

(성립전_1추)목)이동전화요금 : 250,000원

*4대=
1,000,000

3.연료비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)목)통학버스 연료비 : 

2,500,000원*2대=
5,000,000

4.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)목)안전지도사위생복 : 

100,000원*4명=
400,000

3.통학버스안전지도사인건비 49,673 0 49,673

1.무기계약직원인건비 49,673 0 49,673
(성립전_1추)목)통학버스안전지도사인건비

 : 47,673,000*1교=
47,673,000

(성립전_1추)목)통학버스안전지도사맞춤형

복지비 : 500,000원*4명=
2,000,000

3.기본적 교육활동 76,630 56,630 20,000

1.교과 활동 55,490 35,490 20,000

1.교과활동지원 37,990 32,990 5,000

1.학습준비물구입 17,000 17,000 0

1.학습준비물 17,000 17,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.교무학사운영 2,900 1,900 1,000

1.교육운영비 2,900 1,900 1,000
교육과정운영용품 구입 : 10,000원*10종

*10회=
1,000,000

4.청소용품 6,000 2,000 4,000

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000 청소용품구입 : 10,000월*10종*10회= 1,000,000
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2.교육운영비 3,000 0 3,000 학생위생용품구입 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

3.비품구입비 500 500 0

5.환경정리 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

6.교육과정워크샵 3,650 3,650 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 2,250 2,250 0

7.학생평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.통합교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.학부모공개수업 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.특수교육교과활동 17,500 2,500 15,000

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.특수교육교수학습지원 15,000 0 15,000

1.운영수당 5,775 0 5,775
(성립전_1추)목)문화예술오르프음악운영강

사비 : 7학급*25회*33,000원=
5,775,000

2.교육운영비 6,725 0 6,725
(성립전_1추)목)긍정적행동지원프로그램운

영 : 250,000원*5종*2회=
2,500,000

(성립전_1추)목)문화예술음악활동학습자료

구입 : 12,250원*10회*10종=
1,225,000

(성립전_1추)목)체육활동교프로그램운영및

자료구입 : 30,000원*10회*10종=
3,000,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)목)긍정적행동지원환경조성물

품구입 : 500,000원*4종=
2,000,000

4.도서구입비 500 0 500
(성립전_1추)목)긍정적행동지원관련연수도

서구입 : 25,000원*20권=
500,000

2.창의적 체험활동 21,140 21,140 0

1.자율활동 12,000 12,000 0

1.학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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2.학급교육활동경비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.현장체험학습활동 5,900 5,900 0

1.현장학습 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

3.동아리활동 3,240 3,240 0

1.학생자치활동 3,240 3,240 0

1.학생복지비 3,240 3,240 0

4.선택적 교육활동 242,586 6,850 235,736

1.방과후학교 운영 235,736 0 235,736

1.방과후학교운영 235,736 0 235,736

1.방과후 학교보조인력운영 214,796 0 214,796

1.기간제교원인건비 192,813 0 192,813
(성립전_1추)방과후전담인력인건비 : 

176,177,000원*1교=
176,177,000

(성립전_1추)방과후전담인력인건비 : 

4,007,000원*1교=
4,007,000

(성립전_1추)방과후전담인력성과상여금 : 

12,629,000*1교=
12,629,000

2.기간제교원법정부담금 21,983 0 21,983
(성립전_1추)방과후전담인력기관부담금 : 

1,788,000원*1교=
1,788,000

(성립전_1추)방과후전담인력기관부담금 : 

20,195,000원*1교=
20,195,000

2.방과후학교운영 20,940 0 20,940

1.무기계약직원인건비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

625,000원*4명=
2,500,000

2.교육운영비 17,240 0 17,240
(성립전_1추)간식구입비 : 14,840,000원*1

교=
14,840,000

(성립전_1추)교수학습자료구입 : 24,000원

*10종*10회=
2,400,000

3.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)외부방과후활동지원 : 

100,000원*1명*12월=
1,200,000

2.독서활동 6,850 6,850 0

1.독서활동운영 6,850 6,850 0

1.도서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

2.도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0
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5.교육활동 지원 51,660 43,860 7,800

1.교무업무 운영 28,400 20,600 7,800

1.교무학사운영 28,400 20,600 7,800

1.교무학사운영 14,400 8,600 5,800

1.일반수용비 8,400 3,400 5,000 학교홍보물품 구입 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

2.교육운영비 5,840 5,200 640
(성립전_1추)(지)대학교 현장실습 교육 운

영 : 640,000원*1교=
640,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)(지)대학교 현장실습 운영평

가및협의회 : 80,000원*2회=
160,000

2.입학식 및 졸업식 14,000 12,000 2,000

1.교육운영비 13,200 11,200 2,000 학교달력제작 : 20,000원*1회*100부= 2,000,000

2.학생복지비 800 800 0

2.생활지도운영 400 400 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학습지원실 운영 17,860 17,860 0

1.정보화실운영 17,860 17,860 0

1.학교정보화지원 17,860 17,860 0

1.일반수용비 300 300 0

2.기타공공요금 4,200 4,200 0

3.교육운영비 13,360 13,360 0

4.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 209,247 159,739 49,508
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1.학교기관 운영 53,819 39,897 13,922

1.부서기본운영 40,897 39,897 1,000

1.교장실운영 12,222 12,222 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 6,150 6,150 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 19,425 18,425 1,000

1.일반수용비 11,080 10,080 1,000 청소용품 구입비 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

2.기타공공요금 245 245 0

3.여비 5,400 5,400 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 9,250 9,250 0

1.여비 8,000 8,000 0

2.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.행정지원인력운용 12,922 0 12,922

1.사회복무요원인건비 12,922 0 12,922

1.기간제직원인건비 12,922 0 12,922
(성립전_1추)목)장애학생사회복무요원인건

비 : 6,461,000원*2명=
12,922,000

2.시설 장비 유지 149,588 114,002 35,586

1.학교시설장비유지 149,588 114,002 35,586

1.공공요금및제세공과금 39,760 32,760 7,000

1.전기요금 28,000 24,000 4,000 전기요금 : 400,000원*10회= 4,000,000

2.상하수도료 8,000 6,000 2,000 상하수도요금 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.기타공공요금 3,760 2,760 1,000 전화요금 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.시설관리용역 33,916 33,916 0

1.일반수용비 33,916 33,916 0

3.시설일반관리 75,912 47,326 28,586

1.무기계약직원인건비 24,586 6,000 18,586
(성립전_1추)목)청소원인건비 : 

18,086,000*1명=
18,086,000
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(성립전_1추)목)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.일반수용비 36,626 26,626 10,000 소규모 수선비 : 100,000원*10회*10종= 10,000,000

3.연료비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 2,400 2,400 0

5.무기계약직원법정부담금 300 300 0

3.학교운영 협력 5,840 5,840 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,200 4,200 0

1.학부모회운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.관계기관협력 600 600 0

1.학교운영협의회 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 48,503 30,000 18,503

1.시설확충 및 개선 48,503 30,000 18,503

1.시설확충및개선 48,503 30,000 18,503

1.시설확충및개선 48,503 30,000 18,503

1.시설비 33,503 15,000 18,503
교육환경 시설 개선비 : 18,503,000원*1회

=
18,503,000

2.비품구입비 15,000 15,000 0

세출합계 887,301 396,779 490,522
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